32. "Item quicumque uidet aliquid in luce magis uidet ipsam lucem. Igitur cum Deus sit lux omnis intelligibilis, sicut hec lux sensibilis est omnis uisibilis, quicumque aliquid uidet intellectu et Deum uidet intellectu. Igitur qui habent caritatem, immo et qui non habent, aut nichil omnino intelligunt aut Deum uident" (1 Sent. 17).

33. "Quid est ergo Io. 1: 'Deum nemo uidit unquam' [1 John 4:12]; Exo. 33: 'Non uidebit me homo et uiuet' [Exod. 33:20]; Ty. 6: 'Quem nullus hominum uidit nec uidere potest' [1 Tim. 6:16]. . . . Solutio. Forte uisione intellectuali uidetur Deus in uia licet tenuiter. Sed tam modica est ut respectu illius que erit in patria merito nulla iudicetur, sicut terra punctus est respectu celi. De malis uero dici potest quod si uident aliquid uisione intellectuali, uident et Deum sed nescientes se uidere eum, sicut uidendo album in luce uideo lucem nesciens nec attendens eam, quam etiam in se nunc uidere non possum. Hoc tamen asserere non audeo, licet huic consonare uideatur illud Iob 36: 'Omnes homines uident eum, unusquisque intuetur procul'" [Iob 36:25] (1 Sent. 17).

34. "Et cum anima de se nata sit omnia cognoscere, nec impeditur ab hoc nisi aut per culpam aut per corporis administrationem, estimo quod, cum culpa in eis non impediret animam a cognitione certissima omnium quam speramus in patria, sola administratio corporis animalis fuit in causa. Quia enim corpus erat animale, indigebat alimoniis et per consequens oportuit animam uti operibus uegetatiue—que

What, then, is the relationship between illumination and demonstration? Does the former allow us to dispense with the latter, or does it act as its ground of certitude? If the presence of the divine Light is so evident to the attentive mind (one might almost say *self-evident*), what role does proof play?

Surely, as Gilson remarks apropos of St. Bonaventure, any chain of reasoning must lose much of its significance if it makes use of some prior experience sufficient of itself to establish the same conclusion.³⁵ Noetically the Fishacrean proofs occupy a universe different from that of St. Thomas. It is with the God-given light of the mind that Thomas works his way from the beings that we know through our senses to the Cause of those beings. Fishacre focuses on the Light itself, without which the mind knows nothing, not even itself, and which therefore the mind knows to exist just as surely as it knows that it knows.

Fishacre's proofs are not superfluous only because wickedness has blinded humans to the obvious. But for the soul with charity and with sufficient attentiveness, the proofs are, strictly speaking, quite unnecessary. That is why they emit an air of nonchalance, and why a student of Thomas Aquinas must find them unacceptable.

Precisely what theologians Thomas might have had in mind when he attacked those who assert that the existence of God is self-evident we will of course never know. That Richard Fishacre in fact qualifies for inclusion among the *asserentes* is, I submit, beyond question.

*sunt augere, nutrire, generare—et similiter sensitivae utendi sensibus. Quanto autem amplius administrationi corporis intenditur, tanto minus utitur anima uisione intellectiua. Ut enim utamur hac uisione, necesse est aliquantulum animam subtrahere se ab administratione tali. In celo autem, cum erit corpus spirituale, non erit necesse sic administrare corpus, et ideo tunc per corpus in nullo impiedetur anima. In nobis uero fere tota anima in tali administratione occupatur. Et ideo aut omnino nulla aut modica est in nobis cognitio intellectualis et eorum que hac uisione cognoscuntur, scilicet spiritualium. . . . Sicut enim in uisione corporali aliquid uisum a remotis uidetur quidem, sed subtiles partium differentie non discernuntur nisi accedat proprius, similiter anima intenta corporis animalis administrationi uidit quasi Deum a longe uisione spirituali, sed rationes causales in mente eius discernere non potuit nisi accedens propius, scilicet ad statum celi, sicut nec nunc uisu corporali percipit rationes seminales in materia. Cognitio autem Dei perfecta per uisionem intellectualem et indistanter, que est omnino adherentium Deo (de qua indistantia dicitur Cor. 6: 'Qui adheret Deo, unus spiritus est' [1 Cor. 6:17]), hec est uita eterna, non talis que est per distantiam, quam dixi habuisse eos ante peccatum" (2 Sent. 23). For Fishacre's dualistic view of the soul, see my "Richard Fishacre and the Problem of the Soul," *The Modern Schoolman*, 52 (1975) 263–70.*

35. Gilson, *Bonaventure*, 114.